

RENDICONTO FINANZIARIO

(in euro)

SPESE	2005	2006
TIT. I SPESE CORRENTI		
Cat. 1 Spese per gli organi dell'Ente	252.286	377.309
Cat. 2 Oneri per il personale in attività di servizio	4.793.769	5.690.600
Cat. 4 Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizio	6.192.960	7.183.747
Cat. 5 Trasferimenti passivi	200.000	550.000
Cat. 6 Oneri finanziari	292	674
Cat. 7 Oneri tributari	357.663	411.059
Cat. 8 Poste corr. e compensative di entrate correnti		
Cat. 9 Spese non classificabili in altre voci	423.590	1.173.200
TOTALE - TITOLO I	12.220.560	15.386.589
TIT. II SPESE IN C/CAPITALE		
Cat. 1 Acquisizione immobili ed opere portuali	50.934.214	49.727.798
Cat. 2 Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	347.803	1.198.277
Cat. 3 Partecipazione ed acquisizione valori mobiliari		
Cat. 4 Debiti diversi	103.000	10.000
Cat. 5 Ind. anzianità e similari pers. cessato dal servizio	624.811	600.722
TOTALE TITOLO II	52.009.828	51.536.797
TIT. III SPESE PER ESTINZIONE DI MUTUI ED ANTICIP.		
Cat. 1 Rimborso mutui	4.751.174	4.751.174
Cat. 5 Estinzione debiti diversi		
TOTALE TITOLO III	4.751.174	4.751.174
TIT. IV PARTITE DI GIRO		
	2.847.498	6.367.797
TOTALE TITOLO IV	2.847.498	6.367.797
TOTALE SPESE	71.891.060	78.042.357

26.6.4. Andamento delle entrate e delle spese*a) Entrate correnti*

Per quanto attiene alle entrate correnti, va segnalato il sensibile incremento dei "Trasferimenti da parte dello Stato" che risultano più che raddoppiati rispetto all'esercizio precedente, in quanto dal 2006 le tasse delle merci sbarcate ed imbarcate sono devolute all'Autorità portuale nella loro interezza.

La posta più elevata delle entrate del titolo II ed in aumento rispetto al precedente esercizio è quella dei "Redditi e proventi patrimoniali", costituita prevalentemente da canoni demaniali.

La voce relativa a "Poste correttive e compensative di spese correnti" è determinata, prevalentemente, oltre che dagli importi provenienti dalla voce "rimborso personale distaccato", dai "recuperi diversi" ammontanti per € 1.045.000 "riferiti al risarcimento di danni e al recupero di spese per terzi".

Entrate in conto capitale

Nel Titolo IV "Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale" sono iscritte le entrate derivanti dai contributi indicati nel seguente prospetto.

	2005	2006
Contributo l. 515/94 destinato al pagamento di mutui accesi per l'esecuzione di infrastrutture portuali	3.099.000	3.099.000
Contributo CIPE per la ristrutturazione di fabbricati portuali		
Contributo Ministero Infrastrutture e Trasporti per manutenzioni straordinarie	4.822.000	4.822.000
Contributo l. 295/98 per le infrastrutture portuali	1.652.000	1.652.000
Contributo l. 413/98 per opere ampliamento e riqualificazione scalo		
Contributo C.E.	2.078.000	
Contributo regione veneta	3.000.000	1.100.000
Contributo straordinario Ministero Infrastrutture e trasporti per il rifacimento Banchina Piemonte		9.000.000
Contributo della Regione veneta per la realizzazione del progetto "ALPINE MOBILITY CHEC" (quota esercizio 2006)		450.000
TOTALE	14.652.000	20.123.000

Le entrate del titolo V, "Accensione mutui", provengono dall'utilizzo dei rifinanziamenti della legge 295/98 per € 771.000, della legge 413/98 per € 3.354.000 (D.M. 2/5/2001) e per € 21.567.000 del 2° rifinanziamento della legge 166/02. Questi importi vanno a coprire gli impegni assunti per la realizzazione di opere portuali.

Spese correnti

Per quanto attiene alle spese correnti, una delle voci più consistenti è quella relativa alle "spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi". Nella tabella che segue vengono riportate le componenti di tale categoria di spese.

(in euro)

Spese per acquisto di beni e servizi	2005	2006
Prestazioni di terzi	441.000	529.946
Manutenzione ed acquisti di materiali	1.802.000	2.257.054
Utenze	445.000	455.448
Consulenze	254.000	142.334
Fitti passivi		986.710
Pubblicità e propaganda	1.097.000	325.044
Spese di pulizia e prestazioni generali	1.295.000	1.326.631
Altre spese di portata generale	859.000	1.160.130
Totale	6.193.000	7.183.747

Le prestazioni a terzi sono costituite in massima parte dagli oneri per il servizio di trasmissione dati, per il servizio di informatica e di telematica, oltre che dalle spese per l'assistenza tecnica fornita all'Autorità da parte della società incaricata.

Per quanto riguarda le utenze, il cui importo rimane nel 2006 sostanzialmente invariato, va rilevato che il notevole decremento registrato dall'esercizio 2002 è conseguente all'affidamento alla società "Porto di Venezia Servizi" S.r.l. della gestione di alcuni servizi di interesse generale gestiti in passato direttamente dall'Autorità".

La spesa per consulenze, come già rappresentato nell'apposito paragrafo, è diminuita nel 2006.

I fitti passivi sono relativi agli oneri "riconosciuti dall'ente ad Autorità Portuale Venezia Investimenti S.r.l. per i locali di sua proprietà utilizzati dalla Dogana di Venezia per uffici.

La spesa per pulizia e prestazioni generali comprende anche quella di sorveglianza e controllo degli accessi alle aree portuali e dei canali industriali. L'incremento registrato nell'esercizio 2006, rispetto alla spesa dell'anno precedente,

è dovuto «all'opportunità di contribuire all'onere della Nethun (ex porto di Venezia S.r.l.) per il mantenimento del servizio di primo soccorso e dall'esigenza di effettuare un servizio di videosorveglianza dell'ambito portuale (control room) oltre alla normale vigilanza ai rischi.

La categoria 5 del Titolo I, "trasferimenti passivi" rappresenta le somme erogate a titolo di contributo alle società che svolgono la propria opera a favore delle attività nel settore dei servizi di interesse generale, per conto dell'Autorità.

L'importo della cat. 9 "spese non classificabili in altre voci" si riferisce alle somme derivanti dalle riduzioni apportate agli stanziamenti dei capitoli di spesa per i "consumi intermedi" di cui l'art. 22 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223 (m€ 798), somme che sono state versate all'entrata del bilancio dello Stato unitamente a quelle indicate dall'art. 1, comma 48, della legge 23/12/2005, n. 266 "Finanziaria 2006" (m€ 375 dell'avanzo di amministrazione vincolati ai sensi dell'art. 2 D.M. 29/12/2002).

d) Spese in conto capitale

La categoria 1, "Acquisizione immobili ed opere portuali", è la posta di maggior rilievo del Titolo II. In considerazione della notevole entità della spesa, si ritiene opportuno esporne le varie componenti nel seguente prospetto, articolate sulla base delle fonti di finanziamento.

Acquisizioni di immobili e realizzazione di opere portuali

Fonte di finanziamento	2005	2006
Ministero Infrastrutture per manutenzione straordinaria	4.880.000	4.822.000
Legge 419/98	(a) 26.690.000	(a) 3.354.000
Legge 166/02		(a) 21.564.000
Legge 295/98	3.106.000	(a) 771.000
Autofinanziamento	12.055.000	9.116.000
Regione Veneto	4.203.000	1.100.000
Rifinanziamento banchina Piemonte 2° lotto		9.000.000
Totale	50.934.000	49.727.000

(a) Rifinanziamento

26.6.5. Situazione amministrativa

I dati relativi alla situazione amministrativa e all'andamento dei residui sono contenuti nei prospetti che seguono:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

(in euro)

	2005		2006	
Consistenza cassa inizio esercizio		13.288.249		8.981.421
Riscossioni				
- in conto competenza	21.146.063		27.320.191	
- in conto residui	24.287.114		29.914.188	
		45.433.177		57.234.379
Pagamenti				
- in conto competenza	-25.048.246		-22.699.987	
- in conto residui	-24.691.759		-36.765.886	
		-49.740.005		-59.465.873
Consistenza cassa fine esercizio		8.981.421		6.749.927
Residui attivi				
- degli esercizi precedenti	59.174.736		77.626.213	
- dell'esercizio	48.374.159		51.305.637	
		107.548.895		128.931.850
Residui passivi				
- degli esercizi precedenti	-51.555.289		-61.909.324	
- dell'esercizio	-46.842.814		-55.342.370	
		-98.398.103		-117.251.694
Avanzo d'amministrazione		(*) 18.132.213		18.430.083

(*) Parte vincolata D.M. 29/11/02 375.000.

Andamento dei residui attivi

	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	totali
Residui al 1°/1/2005				
riscossioni nell' anno	11.855.696	72.107.334	1.669.858	85.632.888
variazioni	5.492.152	18.540.173	254.789	24.287.114
residui al 31-12-2005	29.078	-2.096.350	-103.766	-2.171.038
residui dell'esercizio	6.393.620	51.469.812	1.311.303	59.174.735
Totale residui	9.055.916	38.612.017	707.127	48.375.060
	15.449.536	90.081.829	2.018.430	107.549.795
	<i>entrate correnti</i>	<i>entrate in c/capitale</i>	<i>entrate per partite di giro</i>	totali
Residui al 1°/1/2006				
riscossioni nell' anno	15.447.638	90.082.828	2.018.429	107.548.895
variazioni	7.810.427	21.731.790	-371.971	29.170.246
	-42.049	36.062	-2.507	-8.494
residui al 31-12-2006	7.596.160	68.386.100	1.634.951	77.626.212
residui dell'esercizio	11.080.492	38.136.234	2.088.912	51.305.638
Totale residui	18.676.652	106.522.334	3.732.863	128.931.850

Andamento dei residui passivi

	<i>spese correnti</i>	<i>spese in c/capitale</i>	<i>spese per partite di giro</i>	totali
Residui al 1°/1/2005				
pagamenti nell' anno	5.307.625	73.007.228	537.110	78.851.963
variazioni	2.650.024	21.881.104	160.631	24.691.759
	-461.134	-1.946.514	197.267	-2.604.915
residui al 31-12-2005	2.196.465	49.179.610	179.214	51.555.289
residui dell'esercizio	2.992.036	42.889.187	961.591	46.842.814
Totale residui	5.188.501	92.068.797	1.140.805	98.398.103
	5.188.503	92.068.797	1.140.803	98.398.103
Residui al 1°/1/2006				
pagamenti nell' anno	5.188.503	92.068.797	1.140.803	98.398.103
variazioni	-2.842.023	-33.194.987	-728.876	-36.765.886
	-129.109	377.558	28.658	277.107
residui al 31-12-2006	2.217.369	59.251.369	440.586	61.909.324
residui dell'esercizio	4.943.016	47.033.210	3.366.144	55.342.370
Totale residui	7.160.385	106.284.579	3.806.730	117.251.694

Dai prospetti su riportati si evidenzia la riduzione della disponibilità di cassa derivante dai consistenti pagamenti relativi alle opere terminate durante lo stesso esercizio.

Va inoltre rilevato che, al 31 dicembre 2006, i residui attivi e quelli passivi in conto capitale rappresentano, rispettivamente, l'81,62% ed il 90,65% dei residui totali.

26.6.. Il conto economico

Le risultanze del conto economico così come esposte dall'Autorità sono riportate nel prospetto che segue.

CONTO ECONOMICO

	2005	2006
A) ENTRATE CORRENTI	19.872.747	26.124.686
B) SPESE CORRENTI*	-11.923.301	-15.054.210
AVANZO/ DISAVANZO FINANZIARIO (A-B)	7.949.446	11.070.476
C) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
- ammort. immobiliz. materiali	-1.121.789	-1.078.929
- ammort. immobiliz.immateriali	-1.459.097	-1.711.752
- accantonamento T.F.R.	-313.421	-321.569
- svalutazioni crediti	-65.394	-60.125
- altri accantonamenti		
Totale C)	-2.959.701	-3.172.375
D) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
- plusvalenze patrimoniali		110.626
- sopravvenienze attive		3.718
- proventi straordinari	547.447	
- contributi in conto capitale	42.799.048	45.041.124
- minusvalenze patrimoniali		-168.382
- sopravvenienze passive		
- storno contributi conto capitale	-42.799.048	-45.041.124
- oneri straordinari		
Totale D)	547.447	-54.038
E) RETTIFICHE DI VALORI		
- entrate precedenti di pertinenza dell'esercizio	329.512	209.049
- entrate accertate nell'esercizio di pertinenza dei successivi	-209.049	-114.276
- variazione magazzino scorte		
TOTALE E)	120.463	94.773
RISULTATO ECONOMICO PRIMA DELLE IMPOSTE A-B-C+/-D+/-E	5.657.655	7.938.836
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-297.259	-332.380
AVANZO/ DISAVANZO ECONOMICO	5.360.396	7.606.456

*Sono diverse dal conto finanziario per le imposte.

Il conto economico chiude con un avanzo pari ad euro 7.606.406 in aumento rispetto all'esercizio precedente. Al risultato del conto economico ha concorso in misura determinante l'avanzo finanziario di competenza di parte corrente.

Secondo quanto precisato nella nota integrativa, nella voce imposte sono iscritte: a) per tutti gli esercizi l'IRAP applicata sulle retribuzioni, scorporata dalle

altre imposte comprese nei costi di gestione; b) per l'esercizio 2001, anche l'IRPEG gravante sul reddito catastale; c) per gli esercizi 2002 e 2003, l'imposta connessa alla rivalutazione di quote di partecipazione azionaria.

Notizie in ordine alla natura ed agli importi delle somme impegnate durante l'esercizio per pagare le imposte sono dettagliatamente fornite nella relazione illustrativa del rendiconto finanziario.

26.6.7. La situazione patrimoniale

Nel prospetto che segue sono esposti in forma aggregata i dati desumibili della situazione patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE

	2005	2006
ATTIVITÀ		
A) Immobilizzazioni		
- Immobilizzazioni immateriali	22.620.279	25.484.215
- Immobilizzazioni materiali	42.855.163	44.889.727
- Immobilizzazioni finanziarie	68.059.056	68.081.606
TOTALE A)	133.534.498	138.455.548
B) Attivo circolante		
- Rimanenze d'esercizio	168.382	
- Crediti netti	103.112.807	126.159.418
- Attività finanziarie		
- Disponibilità liquide	8.981.421	6.749.927
TOTALE B)	112.262.610	132.909.345
TOTALE ATTIVITÀ (A+B)	245.797.108	271.364.893
C) Conti d'ordine	55.638.778	60.167.473
PASSIVITÀ		
A) Patrimonio netto		
- Dotazione patrimoniale	110.843.972	117.110.229
- Riserva facoltativa		
- Utili/perdite a nuovo	6.266.256	5.360.396
- Utili/perdite dell' esercizio	5.360.396	7.606.456
TOTALE A)	122.470.624	130.077.081
B) Fondo rischi e oneri		
TOTALE B)		
C) Trattamento fine rapporto	2.762.887	2.693.291
TOTALE C)	2.762.887	2.693.291
D) Debiti	120.354.548	138.480.245
TOTALE D)	120.354.548	138.480.245
E) Ratei e risconti	209.049	114.276
TOTALE PASSIVITÀ (A+B+C+D+E)	245.797.108	271.364.893
F) Conti d'ordine	55.638.778	60.167.473

Lo stato patrimoniale chiude con un patrimonio netto pari ad euro 130.077.081 che mostra un incremento pari al risultato del conto economico.

Si evidenzia che nella voce immobilizzazioni finanziarie oltre al valore delle quote di partecipazione al capitale di società, consorzi ed associazioni (ammontante a euro 68.081.606), sono iscritti il credito verso la compagnia di assicurazione per la copertura del T.F.R. ed i depositi cauzionali con scadenza superiore a 12 mesi.

La maggior parte dei crediti e dei debiti è costituita, rispettivamente, dai residui attivi e passivi, che a loro volta provengono, in misure preponderante, dalle entrate e dalle spese in conto capitale.

Nel prospetto che segue sono messi a confronto gli importi dei crediti e dei debiti iscritti nello stato patrimoniale con quello, rispettivamente, dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto finanziario.

(in euro)

Esercizi	2005	2006
Crediti	103.112.807	126.159.418
Residui attivi	107.549.799	128.932.850
Differenza	-4.436.988	-2.773.432
Debiti	120.354.548	138.480.245
Residui passivi	98.398.103	117.251.694
Differenza	21.956.445	21.228.551

L'importo dei crediti iscritti nello stato patrimoniale è al netto della quota del fondo di svalutazione e dei depositi cauzionali.

26.6.9. Partecipazioni societarie

Nel precedente referto, a cui si rimanda, la Corte aveva illustrato diffusamente la partecipazione al capitale di società e concorsi dell'Autorità portuale di Venezia.

Nel prospetto che segue sono riportati i valori delle quote di partecipazione societaria detenute dall'Autorità portuale con riferimento al 31 dicembre 2006.

Partecipazioni in società e consorzi al 31/12/2006

Imprese controllate	Situazione	Part%
Società		
APV INVESTIMEN S.p.A. (1)	65.000.000	100,00
SERVIZI FERROVIARI LOGISTICI SRL	274.755	53,20
<i>Totale Società</i>	<i>65.274.755</i>	
Consorzi		
Consorzio formazione logistica intermodale	169.090	86,12
Consorzio Venice Maritime School -ve.mar.s.	62.000	31,00
<i>Totale consorzi</i>	<i>231.090</i>	
Totale imprese controllate	65.505.845	
Altre Imprese		
Società		
Autovie venete spa	60.794	0,038
Autostrada di alemagna spa	6.123	1,9625
Navigazione interna spa (2)	62	0,02
Iddrova Ticino- Mnarolo Mincio (2)	517	1,187
<i>Totale Società</i>	<i>67.496</i>	
Consorzi		
Venezia logistic s.c.a.r.l.	1.200	
Associazione E.I.N.E.	1032	
Consorzio per lo sviluppo porto Z.I.M:	518	
<i>Totale consorzi</i>	<i>2.750</i>	
Totale partecipazioni diverse	70.246	
Totale complessivo partecipazioni	65.576.070	
(1) Ex APV Holding S.r.l..		
(2) In liquidazione		

26.7. Considerazioni conclusive

L'esercizio finanziario 2006 si è chiuso con un avanzo finanziario di competenza pari ad euro 583.742 derivante dalla somma algebrica tra saldo positivo di parte corrente e negativo di parte capitale, tale ultimo solo in parte finanziato con l'avanzo di parte corrente.

L'avanzo di amministrazione registra un lieve incremento rispetto all'esercizio precedente dovuto all'aumento delle riscossioni e dei residui attivi. La maggior parte sia dei residui attivi che passivi è relativa alla gestione di parte capitale rappresentando, rispettivamente, l'86.7 % ed il 90.6 % dei residui totali.

Il conto economico chiude con un avanzo pari ad euro 7.606.456 in aumento rispetto a quello dell'esercizio precedente. L'andamento del risultato economico risulta fortemente influenzato dal risultato finanziario di competenza di parte corrente.

Il valore del patrimonio netto, che ammonta ad euro 130.077.081, ha registrato un incremento rispetto all'esercizio precedente pari al risultato del conto economico.

27. Quadro generale del settore

Le tabelle che seguono, elaborate con i dati ricavati dai rendiconti delle singole Autorità, offrono un quadro d'insieme dell'intero sistema portuale e consentono una prima sommaria riflessione sulla situazione economico-finanziaria del settore, relativamente all'esercizio in esame.

Esaminando i dati aggregati dei rendiconti finanziari di cui alla tabella 1 si rileva che la maggior parte delle Autorità registra saldi contabili positivi sia per le entrate e spese correnti (in totale, euro 88.210.913) che per quelle in conto capitale (in totale, euro 59.763.932) da cui conseguono avanzi finanziari, in taluni casi anche cospicui; si evidenzia quindi, in via generale, una netta prevalenza delle entrate totali, pari ad euro 668.018.890 sul totale delle spese, pari ad euro 520.043.980.

Chiudono l'esercizio con un avanzo finanziario 19 Autorità portuali su 25. Tra gli avanzi più consistenti si segnalano quelli di Genova, che registra un risultato positivo di euro 30.205.706 e quelli, di poco inferiori, di Olbia Golfo Aranci e Civitavecchia, pari, rispettivamente, ad euro 29.632.597 ed euro 28.402.817. Positivi anche i risultati di Palermo, di euro 21.534.667 e di Bari, di euro 10.183.697.

Chiudono l'esercizio con un disavanzo finanziario 6 Autorità portuali su 25. Tra i disavanzi di entità più consistente appaiono particolarmente elevati quelli di Messina e di Cagliari (rispettivamente di quasi sette e di più di quattro milioni di euro) nonché quello di Trieste (oltre un milione).

Pur sempre negativi ma in misura più contenuta i risultati finanziari complessivi di Ravenna e di Salerno (entrambi superiori ai cinquecentomila euro) nonché quello di Marina di Carrara (quasi cinquantamila euro).

Passando all'esame della situazione amministrativa e dell'andamento dei residui di cui alle tabelle 2 e 3, si rilevano, in estrema sintesi:

- A) consistenti disponibilità di cassa per quasi tutte le Autorità (esclusa Civitavecchia, che registra un importo di appena euro 432.641) con picchi di liquidità per Napoli (euro 95.902.129), Genova (euro 62.322.529) e Brindisi (euro 60.459.144);
- B) consistenti masse di residui, sia attivi che passivi, con prevalenza dei secondi sui primi; nel rapporto tra le due tipologie di residui prevale dunque il segno negativo, con la rilevante eccezione costituita dall'Autorità

portuale di Civitavecchia, che presenta una differenza positiva, tra residui attivi e passivi, di euro 44.365.716.

C) avanzi di amministrazione per tutte le Autorità, con la sola eccezione di Venezia, che registra un disavanzo di euro 4.930.229.

I dati aggregati dei conti economici, riportati nella tabella 4 che segue, riferiti agli anni 2005 e 2006, evidenziano risultati economici positivi per quasi tutte le Autorità, con sensibili incrementi rispetto all'esercizio precedente per alcune di esse: in particolare, per Civitavecchia, Piombino, Cagliari, La Spezia. Fanno eccezione Trieste, che passa da un risultato positivo di quasi tre milioni di euro nel 2005 ad uno negativo di più di due milioni nel 2006 e, in misura inferiore, Marina di Carrara e Bari, che parimenti registrano perdite nel 2006, a fronte di utili realizzati nel 2005.

Infine, la stessa tabella 4 riporta l'entità dei patrimoni netti che, in ragione dei risultati economici conseguiti, si incrementano e decrescono in misura proporzionale (con qualche eccezione, di cui si è detto a proposito delle singole Autorità) attestandosi su livelli molto differenziati per ciascuna Autorità portuale.

Tabella 1

Autorità portuale	ENTRATE (a)				SPESE (b)				(a-b)
	correnti	c/ capitale	partite giro	Totale	correnti	c/ capitale	partite giro	Totale	
Ancona	7.774.593	2.794.769	2.487.187	13.056.549	4.853.553	3.752.368	2.487.187	11.093.108	1.963.441
Augusta	10.062.640	250.000	209.980	10.522.620	951.080	371.236	209.980	1.532.296	8.990.324
Bari	4.895.376	11.805.521	6.934.316	23.635.213	3.591.322	2.925.878	6.934.316	13.451.516	10.183.697
Brindisi	7.927.732	4.892.057	1.763.592	14.583.381	5.710.625	4.825.136	1.763.592	12.299.353	2.284.028
Cagliari	7.094.804	1.776.494	2.387.260	11.258.558	5.385.100	7.586.867	2.387.260	15.359.227	-4.100.669
Catania	4.416.977	0	568.549	4.985.526	2.367.270	248.653	568.549	3.184.472	1.801.054
Civitavecchia	37.084.604	27.834.581	10.949.451	75.868.636	23.657.357	12.859.010	10.949.452	47.465.819	28.402.817
Genova*	45.297.262	47.416.048	8.254.149	100.967.459	37.016.356	25.491.248	8.254.149	70.761.753	30.205.706
Gioia Tauro	3.278.954		738.225	4.017.179	3.179.702	54.791	738.225	3.972.718	44.461
La Spezia	8.435.337	10.415.472	1.127.457	19.978.266	6.163.329	11.029.283	1.127.458	18.320.070	1.658.196
Livorno	14.053.683	41.782.114	3.896.487	59.732.284	8.815.022	43.605.976	3.896.487	56.317.485	3.414.799
Manfredonia	363.526	408.551	56.119	828.196	298.296	3.587	56.119	358.002	470.194
Marina di Carrara	2.149.746	1.554.771	413.545	4.118.062	2.128.062	1.625.600	413.545	4.167.207	-49.145
Messina	6.512.316	4.871.534	1.072.584	12.456.434	3.974.075	14.195.231	1.072.584	19.241.890	-6.785.456
Napoli	15.995.673	14.515.806	4.391.178	34.902.657	11.359.353	18.715.626	4.391.178	34.466.157	436.500
Olbia Golfo Aranci	7.587.392	29.062.242	324.135	36.973.769	4.438.866	2.578.171	324.135	7.341.172	29.632.597
Palermo	7.405.316	19.839.265	2.641.391	29.885.972	5.520.559	189.354	2.641.392	8.351.305	21.534.667
Piombino	6.386.291	8.394.439	585.921	15.366.651	4.057.342	3.755.634	585.921	8.398.897	6.967.754
Ravenna	8.539.118	4.658.636	793.328	13.991.082	3.426.362	10.360.557	793.328	14.580.247	-589.165
Salerno	4.030.742	3.386.798	652.321	8.069.861	3.297.005	4.706.721	652.321	8.656.047	-586.186
Savona	10.967.773	22.780.771	2.076.033	35.824.577	7.952.995	20.378.800	2.076.033	30.407.828	5.416.749
Taranto	12.687.260	1.549.371	801.445	15.038.076	3.800.079	3.302.959	801.445	7.904.483	7.133.593
Trapani	1.031.604	639.423	289.637	1.960.664	707.119	647.049	289.637	1.643.805	316.859
Trieste	22.750.551	9.475.029	9.145.809	41.371.389	26.605.626	6.975.339	9.145.809	42.726.774	-1.355.385
Venezia*(1)	26.124.687	46.133.345	6.367.797	78.625.829	15.386.589	56.287.971	6.367.797	78.042.357	583.472
Totale	282.853.957	316.237.037	68.927.896	668.018.890	194.643.044	256.473.045	68.927.899	520.043.988	147.974.902

Tabella 2

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Autorità portuale	Cassa al 31.12.2005	Cassa al 31.12.2006	Residui attivi – Residui passivi	Avanzo di amministrazione
Ancona	59.363.359	41.984.517	-26.357.698	15.626.819
Augusta	24.725.018	33.135.599	24.503.370	57.638.969
Bari	30.556.507	34.253.751	4.676.649	38.930.400
Brindisi	60.459.144	60.019.094	-52.741.607	7.277.487
Cagliari	27.648.258	4.550.025	13.894.437	18.444.462
Catania	5.579.385	3.812.341	98.686	3.911.027
Civitavecchia	431.785	432.641	44.365.716	44.798.357
Genova	85.327.128	62.322.529	-19.214.090	43.108.439
Gioia Tauro	11.554.239	7.923.483	-4.818.955	3.104.528
La Spezia	41.896.972	47.157.425	-40.681.256	6.476.169
Livorno	32.743.207	28.605.644	-9.181.557	19.424.087
Manfredonia	0	107.543	362.651	470.194
Marina di Carrara	36.227.698	35.245.426	-33.787.489	1.457.937
Messina	17.476.438	45.707.860	-20.933.554	24.774.306
Napoli	40.068.807	95.902.129	-63.185.774	32.716.355
Olbia Golfo Aranci	8.558.528	14.131.337	20.124.201	34.255.538
Palermo	19.205.012	74.289.194	-38.431.932	35.857.262
Piombino	48.324.688	40.460.267	-24.342.825	16.117.442
Ravenna	8.564.941	21.969.301	16.618.654	38.587.955
Salerno	31.709.460	29.495.904	-10.666.821	18.829.083
Savona	13.356.055	34.979.233	-25.634.839	9.344.394
Taranto	68.138.144	74.104.790	-4.694.117	69.410.673
Trapani	4.064.508	4.100.127	-3.636.261	463.866
Trieste	17.774.094	15.484.872	-10.433.608	5.051.264
Venezia	8.981.421	6.749.927	-11.680.156	-4.930.229